
Nebezpečné napětí

ELEKTŘINA A BEZPEČNOST

- napětí do 20 V je bezpečné. 

- střídavé napětí 230 V nás může zabít 

(závisí na procházejícím proudu). 

- vysoké napětí 23000 V je smrtelně nebezpečné.

Měkký a tvrdý zdroj

- zdroje, které dávají velký proud po krátkou dobu

- zdroje, které dávají velký proud trvale 

…  měkké zdroje.

…  tvrdé zdroje. 

alkalické články

fotovoltaické 

články

akumulátor



Zahřívání elektrického obvodu

Příklad: 

R2R1

I

U1 = I . R1 U2 = I . R2

R1 R2>

U1 U2>

P1 = I . U1 P2 = I . U2

P1 P2>

V jednoduchém el. obvodu platí, že čím má vodič větší odpor,

tím víc tepla se v něm uvolňuje. 



Spotřebiče a výkon (příkon)

U spotřebičů, které mají velký příkon, musejí mít přívodní

šňůry malý odpor. 

elektrická kamna

U spotřebičů, kde potřebujeme zahřívat, musíme použít 

tzv. odporový drát, který má velký odpor.

žehlička

bojler

pračka 

varná konvice



Ochrana proti zahřívání vodičů

- dobré přišroubování vodičů. 

- vodič nesmí být nalomen. 

- každé vedení musí být jištěno (pojistka, jistič). 

Předcházení neštěstí

- nepoužívat v koupelně prodlužovací šňůru. 

- nepoužívat ve vaně el. spotřebiče. 

- nepoužívat rozbité el. zásuvky. 

- nespravovat el. spotřebiče pod proudem. 

- neotvírat el. zásuvku, když je pod proudem. 

- atd. 



Úraz el. proudem

- přerušit elektrický proud. 

- zkontrolovat životní funkce poraněného (srdce, dech). 

- opravit nebezpečné místo. 

- při požáru el. spotřebičů, hasit až po vypnutí el. proudu. 

POZN. Vědět, kde v bytě jsou jističe a pojistky. 


